

Titel: 21.

Citation: "21.", i *1913/1914: Betænkning (Landstinget)*. Onlineudgave fra Lovforarbejder: <https://tekster.kb.dk/text/jura-texts-r26-shoot-chptrd1e12789.pdf> (tilgået 26. april 2024)

Anvendt udgave: 1913/1914: Betænkning (Landstinget)

Ophavsret: Love, administrative forskrifter, retsafgørelser og lignende offentlige aktstykker er ikke genstand for ophavsret. Du kan frit kopiere, distribuere eller fremføre materialet uden at bede om tilladelse.
Hvis materialet indeholder selvstændige bidrag, skal du være opmærksom på, at disse bidrag kan være beskyttet af ophavsret. Selvstændige bidrag må gengives i forbindelse med aktstykket. Hvis det selvstændige bidrag bruges adskilt fra aktstykket, gælder de øvrige ophavsretlige regler.

21.

Mariager Byraad. Den 28. April 1914.

Under 23. ds. har Bestyrelsen for den danske Købstadforening tilstillet Byraadet et Eksemplar af de Tavler over By- og Herredsretskredse samt Politi- kredse, som er vedføjede det af Folketinget den 6. d. M. vedtagne Forslag til Lov om Eettens Pleje, og henstillet, at eventuelle Ønsker om Ændringer i den foreslaede Fordeling af Kredsene tilstilles det høje Ministerium.

I den Anledning tillader man sig at udtale følgende:

Fra den nuværende Jurisdiktion: Mariager Købstad samt Gjerlev-Onsild Herreder er unddraget 7 Sogne, nemlig Vester-Tørslev, Glenstrup, Sønder-Onsild, Nørre-Onsild, Hvornum, Snæbum og Skjellerup.

Man finder denne Unddragelse rimelig og formaalstjenlig, for saa vidt angaar Hvornum og Snæbum Sogne, der ligger Vest for Hobro og ubetinget hen- hører til Oplandet for denne Købstad, under hvis Jurisdiktion de foreslaas hen- lagte, men derimod ikke for de 5 andre Sognes Vedkommende.

Forslaget om Udskillelse af de 7 Sogne turde antageligen være fremkom- met under Hensyn til, at det oprindeligt var tænkt, at Mariager By- og Herreds- retskreds skulde være af samme Omfang som den under 37 opførte Politikreds med et samlet Indbyggerantal paa 36,971, og at den vilde blive urimelig stor, ogsaa i geografisk Henseende, dersom disse Sogne ikke blev udskilt. Dette Hen- syn er nu ganske bortfaldet, idet By- og Herredsretskredsen efter det senest fore- liggende Forslag bliver en ganske lille Kreds med et Indbyggerantal paa kun 12,989. Der synes da at burde foreligge vægtige Momenter til Udskillelse af Sogne fra den Jurisdiktion, hvortil de gennem Aarene har hørt, men saadanne Momenter foreligger formentlig kun overfor Hvornum og Snæbum Sogne.

En Udskillelse af de 2 Onsild Sogne vil bl. a. føre til, at det Onsild, der har givet Onsild Herred Navn, lægges ind under en anden Jurisdiktion, medens den gamle vedblivende bibeholder Navnet. Disse 2 Sogne har udmærket Lande- vejsforbindelse til Mariager og ligger i en Afstand derfra af kun ca. 17 km eller en Del nærmere end adskillige af Gjerlev Herreds østligste Sogne. Glenstrup Sogn ligger endnu nærmere ved Mariager; Skjellerup Sogns østligste Grænse er fjernet ikke mere end ca. 6 km derfra, og Sognet gennemskæres af Hobro-Mariager Landevej; Vester-Tørslev Sogn ligger i hvert Fald paa det nærmeste lige saa nær ved Mariager som ved Hobro og har ogsaa god Vejforbindelse hertil.

Naar den i Lov Nr. 156 af 27. Maj 1908 § 6 under Nr. 28 opførte Jern- bane fra et Punkt paa Randers—Hobro- Banen til Mariager eller over Mariager til et Punkt paa Randers—Hadsund-Banen gennemføres, forhaabentlig i en nær Fremtid — der er for Tiden Forhandlinger i saa Henseende —, vil den give de 5 Sogne endnu lettere og bekvemmere Adgang til Mariager som Jurisdiktionssted end i Øjeblikket.

Udskillelsen af de 5 Sogne vil stække de Bestræbelser i den lille Købstad, der gaar ud paa at arbejde denne op, og disse Bestræbelser fortjener formentlig at støttes af Statsmagten under Forudsætning af, at den Støtte, der ydes, ikke er urimelig, og dette kan neppe siges, naar den kun bestaar i Bevarelse af status quo.

Som Erstatning for Udskillelsen af Hvornum og Snæbum Sogne (samlet Indbyggerantal 897) tillader man sig derhos at foreslaa, at Gassum Sogn i Nør- hald Herred (med 871 Indbyggere) inddrages under Mariager Retskreds. Sognet er en Del af Mariagers naturlige Opland, henhører til Mariager Lægedistrikt, gen- nemskæres af Randers—Mariager Landevej og har saaledes god Vejforbindelse hertil, og er dets nordlige Grænse fjernet kun ca. 6 km og dets Kirkeby kun ca. 8 km herfra, medens Byens Afstand til Randers er 13 à 14 km. Ganske vist danner Sognet sammen med Spentrup een Kommune, men dette Forhold kan

Udvalgenes Betænkninger m. m. 187

antagelig ikke være af afgørende Betydning, jfr. at Kjærby Sogn hører til Gjer- lev-Onsild Herreders Jurisdiktion, medens Hald Sogn, der danner Kommune sam- men med det, er under Nørhald m. fl. Herreders Jurisdiktion, og at der ikke er fundet at være nogen Betænkelighed ved at skille Vester-Tørslev Sogn ud fra Jurisdiktionen her, uagtet det sammen med Svenstrup Sogn, der vedblivende ube- tinget beholder Tingsted her, er een Kommune. At henlægge et Sogn fra Nør- hald Herred til Herredsjurisdiktionen her vil formentlig ej heller neppe volde nogen Betænkelighed, jfr. at Vester-Tørslev og Glenstrup Sogne er en Del af Nør- hald Herred (i geografisk Henseende).

Dersom de 5 Sogne forbliver under Jurisdiktionen her, og Gassum Sogn indlægges under denne, vil det lave Indbyggerantal pr. 1. Februar 1911: 12,989, som Retskredsen ifølge Forslaget vil faa, bliver forøget med:

For Vester-Tørslev Sogn 167 - Glenstrup — 712 - Sønder-Onsild — 506 - Nørre-Onsild — 276 - Skjellerup — 422 - Gassum — 871 i alt... 2.954

altsaa til 15,943, endda et lavt Tal.

At Politikredsens Indbyggerantal, 36,971, ved disse Ændringer forhøjes til 39,925, vil antagelig ikke medføre nogen Ulempe.

Endelig forekommer det Byraadet, at der, da Randers Købstads og Nørhald-Støvring-Galten Herreders Retskreds i Forhold til Mariager-Kredsen bliver overordentlig stor (efter Forslaget ca. 3½ Gang saa stor), kunde være Grund til at tage under Overvejelse, at der foruden Gassum Sogn henlagdes en større Del af Nørhald Herred, hvis Sogne alle ligger i Egnen mellem Randers og Mariager, eller maaske hele Nørhald Herred (derimod intet af Støvring og Galten Herreder) under Mariager-Kredsen. Nørhald Herreds Sogne — bortset fra Gassum (og Vester-Tørslev og Glenstrup) — er 7, nemlig: Tvede, Linde, Hald, Spentrup, Asfærg, Faarup og Kovsted med et samlet Indbyggerantal pr. 1. Februar 1911 af 4,114.

Man tillader sig i Henhold til foranstaaende at andrage om: at Nr. 56, 57 og 58 paa den det ommeldte Lovforslag vedføjede Tavle over By- og Herredsretskredsene ændres til:

Nr. 56 Randers Købstad med Nørhald, Støvring og Galten Herreder (undtagen Gassum Sogn), 42,811 Indb.

Nr. 57 Mariager Købstad samt Gjerlev-Onsild Herreder (undtagen Hvornum og Snæbum Sogne), 15,943 Indb.

Nr. 58 Hobro Købstad, Gislum og Rinds Herreder med de 2 under Nr. 57 nævnte Sogne af Gjerlev-Onsild Herreder, 27,606 Indb. at Nr. 36, 37 og 38 paa Tavlen over Politikredsene ændres til:

Nr. 36 Randers Købstad, Nørhald, Støvring og Galten Herreder (undtagen Gassum Sogn).

Nr. 37 Mariager Købstad, Gjerlev-Onsild Herreder (undtagen Hvornum og Snæbum Sogne) samt Hellum-Hindsted Herreder.

Nr. 38 Hobro Købstad, Gislum og Rinds Herreder samt de 2 under Nr. 37 nævnte Sogne af Gjerlev-Onsild Herreder, at det i øvrigt tages under Overvejelse, om der ikke kunde være Grund til at henlægge en større Del af Nørhald Herred eller maaske hele dette Herred under By- og Herredsretskredsen Nr. 57 og under Politikredsen Nr. 37, og at det høje Ministerium vil gøre det af Landstinget nedsatte Udvalg angaaende Lovforslaget bekendt med nærværende Udtalelse.

P. B. V. Ørsted.

Til Justitsministeriet.